31. Responderuntque filii Gad et filii Ruben : Sicut locutus est Dominus servis suis, ita faciemus ;

32. Ipsi armati pergemus coram Domino in terram Chanaan ; et possessionem jam suscepisse nos confitemur trans Jordanem.

33. Dedit itaque Moyses filiis Gad et Ruben, et dimidiæ tribui Manasse, filii Joseph, regnum Schon, regis Amorrhæi, et regnum Og, regis Basan, et terram eorum cum urbibus suis per circuitum.

34. Igitur extruxerunt filii Gad, Dibon, et Ataroth, et Aroer,

35. Et Etroth, et Sophan, et Jazer, et Jegbaa,

36. Et Bethnemra, et Betharan, urbes munitas, et caulas pecoribus suis.

28. Moïse donna donc cet ordre au *grand* prêtre Éléazar, à Josué, fils de Nun, et aux princes des familles dans chaque tribu d'Israël, et leur dit :

29. Si les enfants de Gad et les enfants de Ruben passent tous le Jourdain, et vont les armes à la main avec vous pour combattre devant le Seigneur, après que le pays vous aura été assujéti, donnez-leur Galaad, afin qu'ils le possèdent comme leur propre héritage ;

30. Mais s'ils ne veulent pas passer avec vous en armes dans la terre de Canaan, qu'ils soient obligés de prendre au milieu de vous le lieu de leur demeure.

31. Les enfants de Gad et les enfants de Ruben répondirent : Nous ferons ce que *notre* seigneur a dit à ses serviteurs ;

32. Nous marcherons les armes à la main devant le Seigneur, dans le pays de Canaan ; et nous reconnaissons avoir déjà reçu en-deçà du Jourdain la terre que nous devons posséder.

33. Moïse donna donc aux enfants de Gad et de Ruben et à la moitié de la tribu de Manassé, fils de Joseph, le royaume de Séhon, roi des Amorrhéens, et le royaume d'Og, roi de Basan, et leur pays avec toutes les villes qui y sont comprises.

34. Les enfants de Gad rebâtirent ensuite les villes de Dibon, d'Ataroth, d'Aroër,

35. D'Etroth, de Sophan, de Jazer, de Jegbaa,

36. De Bethnemra et de Betharan, en les rendant des villes fortes, et firent des étables pour leurs troupeaux,

COMMENTAIRE

ŷ. 30. SIN AUTEM NOLUERINT TRANSIRE. *S'ils ne veulent pas passer* le Jourdain avec vous, ne permettez point qu'ils aient leur partage en deçà de ce fleuve ; obligez-les d'entrer dans le pays de Canaan, qu'ils en fassent la conquête, et alors ils recevront comme leurs frères, l'héritage qui leur est dû. Les Septante sont plus étendus que l'hébreu et la Vulgate en cet endroit : *S'ils ne passent point armés avec vous pour faire la guerre en présence du Seigneur, faites passer devant vous leur bagage, leurs femmes et leur bétail dans la terre de Canaan, et qu'ils partagent avec vous le pays.*